第３回 嘉麻市デジタル推進協議会 会議録

１．審議会等の名称  第３回嘉麻市デジタル推進協議会

２．開催日時     令和５年４月２６日（水）１９時００分～

３．開催場所     嘉麻市役所本庁 ５階 委員会室２

４．公開又は非公開  公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者

（１）委  員

会 長 川原 憲治

副会長 髙松 美紀

委 員 岡本 洋子 有光 勇樹 室井 秀行 長野 美津子 原田 景子

角 ちひろ 松岡 瞳子 田中 民子 山口 希代子 大塚 樹里

（２）執行機関

   デジタル戦略課 課長 小林 純一、課長補佐兼デジタル戦略係長 古賀 義宏

 電算管理係長 伊藤 一将 デジタル戦略係 吉村 真緒

電算管理係 藤本 れんり 電算管理係 鈴木 美紗紀

７．傍聴人数（会議を公開した場合のみ） ０人

８．議題及び審議の内容

  〇開会

  〇会長あいさつ

  〇議事

【議 題】

（１）報 告

   １）電子申請（ぴったりサービス）について（資料１）

   ２）嘉麻市デジタル推進計画策定業務委託進捗状況（資料２）

（２）協 議

   １）嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）（資料３）

   ２）嘉麻市デジタルまつり（案）について（資料４）

   ３）かまししちゃんアプリについて（資料５）

   ４）嘉麻市デジタル推進計画基本方針等について（資料６）

（３）その他

   １）先進事例の考え方

   ２）リモート会議開催について

【審議の内容】

（１）報告

   １）電子申請（ぴったりサービス）について

     事務局より資料１の説明を行い、質疑応答を行った。

    【委員】

     申請の大半が子育て関係と介護関係であるが、どのような周知を行うのか。

    【事務局】

     今後広報にて周知する。また子育て関係は保育所・幼稚園、小・中学校等、介

護関係については、申請者の大半が介護事業者等であるため、事業者等に周知

するなど、周知方法について検討する。

    【委員】

     オンライン申請について、ホームページ上での表示については、現在の場所

     より、「くらし・手続き」の場所の方が分かりやすいのではないか。

    【事務局】

     検討いたします。

   ２）嘉麻市デジタル推進計画策定業務委託進捗状況

     事務局より資料２の説明を行い、質疑応答を行った。

     ⇒質疑なし

（２）協議

    ●嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）

事務局より資料３の説明を行い、質疑応答を行った。

    【委員】

     ＱＲコードを用いてアンケートを回答する場合、スマートフォンの画面を拡

大しないと入力が困難なため、入力しやすいように改善してほしい。

    【事務局】

     『パソコンでも入力できます』などのメッセージに入れて、より回答しやすく

     なるように検討する。

    ●嘉麻市デジタルまつり（案）について

     事務局より資料４の説明を行い、質疑応答を行った。

    【委員】

     ・コンビニエンスストアで住民票の交付ができる体験をしてみてはいかがか。

     ・せっかくの取組みなので、市民の皆さまに広報活動してほしい。

      などのご意見をいただく。

    ●かまししちゃんアプリについて（資料５）

     事務局より資料５の説明を行い、質疑応答を行った。

     ⇒質疑なし

    ●嘉麻市デジタル推進計画基本方針等について（資料６）

    事務局より資料６の説明を行い、質疑応答を行った。

    ⇒質疑なし。

（３）その他

   ・先進事例の考え方

    事務局より熊本県荒尾市、福岡県直方市などの先進事例の説明を行った。

   ・リモート会議開催について

    事務局よりリモート会議の開催について実施に向けて調整する旨説明する。

    （次回開催日程）

     日時 令和５年６月２８日（水）午後７時～

     場所 嘉麻市役所本庁 ５階 ５Ａ会議室

〇閉会

９．配布資料

  ・会議次第

  ・資料１  電子申請等の進捗状況について

  ・資料２  嘉麻市デジタル推進計画進捗状況

  ・資料３   嘉麻市デジタル推進に関するアンケート（案）

  ・資料４  嘉麻市デジタルまつり（案）について

  ・別添５  かまししちゃんアプリについて

  ・別添６  嘉麻市デジタル推進計画基本方針等について（案）